

Bursa Tıp Fakültesinin Açılması ile İlgili Anılar

Prof. Dr. Safa KARATAY
İstanbul Üniversitesi, İstanbul Tıp
Fakültesi Eski Dekanı

27 Mayıs 1960 devriminden sonra Üniversite içinde birçok meselelerin yeniden ele alındığı günlerde Tıp Fakültesinde bizler de memleket yüzeyindeki hekim sayısını arttıracak imkânları aramakla meşgulduk. Bir taraftan İstanbul'da, Haydarpaşa'da eski Tıbbiyede veya yeni bir alanda yeni bir Tıp Fakültesi kurulmasını hatta bir Anadolu yakası Üniversitesinin açılmasını ön gören fikre dayalı araştırmalar yapılıyor, diğer taraftan temel bilimlerdeki öğretim üyesi yetmezliğini göz önüne alarak İstanbul'da santral bir temel bilim merkezini geliştirerek birçok Fakültelerin öğrencilerine imkân sağlamak ve bundan sonra da İstanbul içindeki veya komşu şehirlerdeki hastane kuruluşlarından faydalanarak öğretimin üst kademesinin ve eğitimin yürütülmesini birçok Fakülteler şeklinde realize etmek fikri tartışılıyordu.

1967 de Cerrahpaşanın mustakil bir Fakülte olarak organize edilmesindeki amaç İstanbul Üniversitesi içinde yığılan Tıp öğrenci sayısını düşürmeden iki değişik santra dağıtmak ve bu suretle öğretim ve eğitimi daha verimli bir duruma getirmektir. Devlet plânlama ile yapılan temaslarda standart olarak Fakültelerin sınıflarında 200 öğrenci olacak şekilde organize edilmesi prensibi önde geldiği görülmüş ve Tıp Fakültemize yeni bina plânlamalarında da bu esas prensibine göre yatırımlar yapılmıştır.

Aslında yeni kurulacak Fakülteler için tatbiki ön görülecek bu durumun esasen daha yüksek sayıda öğrencinin her dönemde öğretim ve eğitimi başarıyla yapmış olan İstanbul Tıp Fakültesi için bu sayıda geriye dönüşten ziyade gereken imkânların temini esas alınmalı ve bu temel bilim binaları da ona göre yapılmalı idi. Nitekim bu binalara taşınmak bahis konusu olduğunda birtakım güçlüklerle karşılaştığımız görülüyor. Diğer yandan İstanbul ve Cerrahpaşa Tıp Fakülteleri içinde öğretim üyesi gücünün gittikçe artmakta oluşu memleket hizmetine yönelik davranış olarak birer dış Fakültenin organizasyonunu üzerimize almayı düşünerek çalışmalarına başlanmıştır. Bu maksatla Cerrahpaşa'nın

Edirne'de, İstanbul Tıbbın Bursa'da birer Fakültenin o zamanki tabirle patronajlarını üzerlerine almaları kurullarımızda prensibe bağlanmıştı. Böylece Prof. Dr. Cihad Abaoğlu'nun Dekanlığı döneminde başlayan teşebbüsler ve ortam yoklamaları bizim yönümüzden olumlu bir şekilde gelişme bulmakta idi.

1968 - 1972 yılları arasında Dekanlığım süresinde böyle bir havayı devir almış idareci olarak Bursa meselesiyle uğraşmak üzere bir komisyon teşkil etmiş ve çalışmalara başlamıştık.

Prof. Dr. Kâzım Arısan, Prof. Dr. Nuran Gökhan, Prof. Dr. Necdet Koçak, Prof. Dr. Orhan Şaşmaz, Prof. Dr. Enver Tali Çetin ve Doç. Dr. Sedat Katırcıoğlu'ndan teşekkül eden bir komisyon Fakültemizde oluşturularak kurul kararı şekline getirildikten sonra Üniversite Senatosuna sevk edilen tasarımlarımız 10/4/1969 günü senatonun 169 uncu oturumunda tasvib görerek Bursa'da İstanbul Üniversitesine bağlı ve organizasyonu Fakültemizce yapılması ön görülen bir Tıp Fakültesinin açılmasına karar verilmiştir.

Komisyon her yönden çalışmalarını sürdürmüş ve bu arada her iki dönemde de Üniversitemizin Rektörleri olarak Sayın Ekrem Şerif Egeli ve Nazım Terzioğlu ve Üniversite dışında başta zamanın Dışişleri Bakanı Sayın İhsan S. Çaylayangil ve diğer Bursa Milletvekilleri ve Senatörleri büyük yardım ve müzaheretle bulunmuşlardır.

Yine uzun çalışmalardan sonra Devlet Planlamaya Bursa'nın Tıp Fakültesi ve Hatta geniş bir Üniversite için ideal bir yer olduğunu kabul ettirerek (29/12/1969 günü 2/5/61-69/15468), Bunu takiben Millî Eğitim Bakanlığının 30/1/1970 gün ve 320-2/041331) yazılarıyla Bursa'da İstanbul Üniversitesine bağlı ve İstanbul Tıp Fakültesinin yardımıyla bir Tıp Fakültesinin açılmasına karar verilmiş oldu.

Bunu takiben Bursa'da Fakültenin arganizasyona geçmesine kadar öğrencilerini kendi Fakültemiz içinde başlatmayı kurumumuzun 30/5/1970 günkü oturumunda karara bağlayarak Bursa adına her sene 50 öğrenci almağa başladık.

Birçok defalar gerek komisyon halinde gerek 1-2 temsilci arkadaşım ile Bursa'ya gittim. Her dönemde Bursa Valileri Sayın Enver Saatçioğlu, gerek sayın Sadat Tolga ve Bursa'da Üniversite kurma derneğinin büyük yardım ve müzaheretini gördük. Günlerce yerleşme sahası arandı ve nihayet oluşturulan fikirlerle

temin edilen yerlerin millî emlakten devri ve halktan satın alınmalarına başlandı.

Bu arada yeniden kurulacak tesislere kadar sür'atle Bursa'da faaliyete geçebilmek için kullanılabilecek lokaller araştırıldı. Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığının yeni yapılmakta olan Tüberküloz hastanesi gerek Bakanlık yetkilileri gerek bizlere çok uygun bulunduğundan o dönemdeki Bakanlardan Sayın Vedat Ali Özkan, Türkân Akyol, Kemal Demir ve Cevdet Aykan'lardan her defasında büyük alâka görmüş olmamıza rağmen, burada bir Tüberküloz servisinin Bakanlığa bağlı olarak muhakkak yerleştirilmek istenmesi hususunda, Bakanlığın ilgili dairesiyle tam bir anlaşmaya maalesef varmadık. Esasen bir Fakülte ihtiyaçlarını, o da ancak başlangıçta olduğu için karşılayabilecek bu tesisde bizce Tüberküloz için büyük imkân verilmesi doğru olmazdı. Bu maksatla bizzat sayın Prof. Dr. Osman Yemni ile birlikte yaptığımız Bursa seyyahatinde hastanede Sağlık Bakanlığı yetkilileriyle olan temaslarımızdan kesin sonuç alamadık

O günkü amacımız 1973 içinde Fakültenin hizmete girmesini sağlamaktı. Fakat şunu arzetmekte fayda var. Yerleri tamamen hazır olsaydı bile bir yeni Fakültenin fiilen çalışır duruma gelmesi Tıp Fakülteleri için kolay bir mesele değildir.

1/6/1972 günü Fakültemiz Profesörler kurulunda Bursa Tıp Fakültesinin teşkilât kanunu da kabul edildikten sonra, Bursa'da çalışmak isteyen öğretim üyelerinin müracaatları ilân edilmiş ve bir çok Fakültelerden müracaatlar başlamıştır. Teşkilât kanunu gelinceye kadar bir seçim yapmağa imkân olmadığı cihettedir ki bu mesele bir müddet gecikmiştir.

Gerek 1972 de Fakültemizin Dekanlığına seçilen Sayın Prof. Dr. Halûk Alp, Gerek Bursa Fakültesinin kadrolarını aldıktan sonra fiilen Bursa Fakültesi Dekanlığına seçilen Sayın Prof. Dr. Fikret Karaca arkadaşlarımızdan Bursa konusunu hiç soğutmadan sıkı bir şekilde takip etmiş, arazi alma ve tapulamasının yürütülmesinde plan yarışmalarının düzenlenmesinde ve kabullerinde büyük çaba sarfetmişlerdir.

Bugün Bursa Tıp Fakültesi yetkilileri adı geçen hastaneyi Sağlık Bakanlığı ile anlaşma yaparak devir almış, noksanların tamamlamış ve açılışa hazır duruma getirmiş bulunuyorlar.

